EDITAL 16/2025 – PROPESP
EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA DE PROPOSTAS UFPA 2025

CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/
INFRAESTRUTURA PARA A AMAZÔNIA LEGAL - PRÓ-AMAZÔNIA 2025

PROPOSTAS SELECIONADAS

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), por meio da Diretoria de Pesquisa (DPQ), torna público o
Resultado Preliminar das propostas selecionadas pela Comissão ad hoc, referente ao Edital Interno de Propostas - Chamada Pública
MCTI/FINEP/FNDCT/ INFRAESTRUTURA PARA A AMAZÔNIA LEGAL - PRÓ-AMAZÔNIA 2025.

Nº COORDENADOR(A) TÍTULO DA PROPOSTA

1.  Karina Dias da Silva AQUA-VIVA: Modernização da Infraestrutura Científica para
Monitoramento Ambiental e Biodiversidade Aquática em rede na
Amazônia Oriental

2.  Lincoln Silva Carneiro Biotecnologia e Desenvolvimento Científico no Interior da
Amazônia: genômica, biomoléculas, inventários e ciência de dados
a serviço da caracterização e preservação da biodiversidade

3.  Wellington da Silva Fonseca Desenvolvimento e Implantação de Infraestrutura de Energias
Renováveis, Comunicação IoT, Digital Twin, Mobilidade Elétrica,
e Laboratório de Tecnologias de Armazenamento e Transição
Energética na UFPA e Comunidades Locais na Amazônia. (Renov
Amazon-UFPA).

Belém, 21 de janeiro de 2026

Maria Iracilda da Cunha Sampaio

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Antônio Jorge Gomes Abelém

Diretor de Pesquisa da PROPESP

Lilian Lopes

Coordenadora de Convênios